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Úvod

Během posledních let patří cestovní ruch mezi jeden z nejrychleji se rozvíjejících oborů

a to díky silnému rozvoji informačních technologií a internetu. Moderní technologie jsou

nedílnou součástí našich životů. S moderními technologiemi přicházejí lidé do kontaktu

denně. Moderní technologie jsou používány v práci, ve škole, ale i jako způsob trávení

volného času k vyhledávání nejrůznějších informaci.

Moderní technologií současnosti jsou chytré mobilní telefony. Po celém světě dnes vlastní

chytrý telefon 66 % lidí a tento podíl má tendenci stálého růstu. (personalista.com, 2018).

Aplikace a moderní technologie přináší do cestovního ruchu nový rozměr. Lidé mají dnes

na výběr nespočet nabídek destinací, do kterých mohou vycestovat. Při výběru destinace,

dopravního prostředku, ubytování a dalších služeb jsou to právě moderní technologie,

které jim usnadňují rozhodování a umožňují turistům srovnávat nabídky a lépe

se v nabídkách orientovat. Zvyšuje se informovanost turistů a s tím souvisí i zvyšující

se nároky turistů na služby. Na zvyšující se nároky musí reagovat podniky a organizace

cestovního ruchu, které musí jít s dobou moderních technologií a sledovat vývoj na trhu.

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast využívání moderních technologií koncovými

zákazníky podniků v cestovním ruchu a využívání moderních technologií podniků

cestovního ruchu. Cílem práce je zjistit, jak hojně jsou moderní technologie a aplikace

využívány v této oblasti. Dílčím cílem je také ověřit, zdali jsou aplikace, které se zaměřují

na cestovní ruch, oblíbené mezi cestovateli a zdali jim cestování opravdu usnadňují.

První část bakalářské práce je zaměřena více teoreticky na cestovní ruch jako takový.

Věnuje se definici služeb, druhům služeb v cestovním ruchu a jsou zde uvedeny podniky

cestovního ruchu a jejich dělení.

Druhá kapitola je věnována přímo informačním a komunikačním technologiím a jsou zde

vysvětleny základní pojmy potřebné k pochopení moderních technologií.

Další kapitoly se věnují využívání moderních technologií v oblasti cestovního ruchu, jako

jsou QR kódy, virtuální prohlídky místa, roboti, drony a v neposlední řádě připojení WiFi.

Jsou zde také vysvětleny aplikace pro mobilní zařízení a vyjmenovány ty nejčastěji

používané.
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Praktická část bakalářská práce je věnována dotazníkovému šetření, který byl zaměřen

na cestování a využívání mobilních zařízení pro oblast cestování.

V praktické části je dále zpracován návrh mobilní aplikace pro Plzeňský Prazdroj a. s.,

jakož významného hráče na poli industriálního cestovního ruchu v Plzni. Aplikace

by měla usnadnit návštěvníkům orientaci po nádvoří pivovaru, poskytnout nejdůležitější

informace, umožnit nákup e-vstupenek, přesměrovat návštěvníky na různé internetové

stránky, nákup dárku na e-shopu, informace o kulturních akcích.
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1 Cestovní ruch

,,Turismus nebo, jak se používá v české odborné literatuře cestovní ruch, představuje

činnost lidí, kteří cestují a pobývají mimo místa jejich trvalého pobytu. Pobyt však nesmí

být delší než 1 rok. Cestovní ruch je komplexní jev bez pevných hranic, který uspokojuje

lidské potřeby v oblasti využití volného času, poznání nových lidí, kultur, vzdělaní

a dalších oblastech.“ (Zelenka, 2018, s. 14)

Definice cestovního ruchu podle UNWTO (United Nations World Tourism Organization

– Světová organizace cestovního ruchu) říká, že: ,,Cestovní ruch je činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší

než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest (osoba nesmí být

odměňována ze zdrojů navštíveného místa);Cestovní ruch je mnohostranným odvětvím,

které zahrnuje dopravu, turistická zařízení, poskytující ubytování a stravování, služby

cestovních kanceláří a agentur, průvodcovské služby, turistické informační systémy

a další infrastrukturu či další služby cestovního ruchu. Odvětví cestovního ruchu patří

mezi nejvýznamnější součásti světové i národních ekonomik.“ (Heřmanová, 2013)

Cestovní ruch se netýká pouze skupin lidí, kteří cestují na určité místo, aby poznali místní

kulturu, navštívili památky a prostě si užívali volného času. Měli by tam být zahrnouti

i lidé, kteří se účastní kongresů, jedou na pracovní cestu, ale také studenti odjíždějící

na studijní cestu. Lidé cestují různými dopravními prostředky, od letecké dopravy po pěší

turistiku v přírodě. Do dopravy zahrnujeme i jízdu lanovkou či výletní lodí v cílové

destinaci. Ať už lidé cestují různými dopravními prostředky, jsou součástí cestovního

ruchu. (Goeldner & Ritchie, 2014)

Cestovní ruch je komplexní společenský jev, který zahrnuje aktivity účastníků cestovního

ruchu, proto můžeme rozlišit cestovní ruch podle 4 pohledů zúčastněných subjektů:

1. Turista – Cestovní ruch je snahou o uspokojení jeho potřeb. (touha poznávání,

zkušeností, zážitku).

2. Firmy nabízející turistům zboží a služby – Podnikatelé a firmy vidí příležitost

v cestovním ruchu vydělat peníze prostřednictvím nabídky jejich zboží a služeb

turistům.

3. Správa hostitelských zemí a oblastí – Politici vidí v cestovním ruchu faktor, který

přináší kapitál do ekonomiky. Důležité jsou také daňové příjmy, které plynou

ze spotřeby turistů.
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4. Hostitelská komunita – Jsou to místní obyvatelé v destinaci, kteří považují

cestovní ruch jako faktor, který ovlivňuje jejich kulturu, zvyky a zaměstnanost.

Faktory mohou být jak pozitivní, tak i negativní. (Goeldner & Ritchie, 2014)

1.1 Služby v cestovním ruchu

Služby slouží k uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu. Nedílnou součástí

služeb CR jsou služby ubytovací, stravovací, cestovních kanceláří, průvodců

a v neposlední řadě dopravní služby.

Návštěvník obvykle nespotřebovává pouze jednotlivé služby, ale má zájem o jejich

kombinace, ve kterých se služby navzájem doplňují. To je nazýváno jako

tzv. komplexnost služeb. (Orieška, 2011)

Následující tabulka 1 je zaměřena na stručnou charakteristiku služeb v cestovním ruchu

z hlediska druhového členění služeb.

Tabulka 1 služby v cestovním ruchu

Služby v cestovním ruchu

Služby v cestovním ruchu Ostatní služby

Dodavatelské

služby

Zprostředkovatelské

služby

Specializované

služby pro CR

Služby místní

infrastruktury

v cílovém místě

Informační Informační Informační Informační

Dopravní Cestovní kanceláře Pojistné Obchodní

Stravovací Cestovní agentury Směnárenské Komunální

Kulturně-

společenské

Pasové Zdravotní

Animační Celní Záchranné

Průvodcovské a

asistenční

Poštovní a

telekomunikační
Zdroj: Orieška, 2011

Informační služby – poskytují informace o cílových místech CR, objektech a službách.

Návštěvníci potřebují informace o cílové destinaci. Druh a rozsah informací se odvíjí

podle toho, zdali se jedná o jednotlivou či komplexní službu.

Dopravní služby – umožňují přepravu návštěvníků z místa trvalého bydliště do cílové

destinace a zpět a také přepravu v cílové destinaci. S těmito službami souvisí služby se

zabezpečením, pojištěním a poskytováním informací o dopravním spojení, rezervaci míst,

řešení reklamací apod.
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Ubytovací služby – poskytují ubytování v cílovém místě. Ubytovací služby nabízejí

širokou škálu kategorií a druhů ubytovaní.

Stravovací služby – uspokojují základní lidskou potřebu. Stravovací služby poskytují

především pohostinská zařízení.

Kulturně-společenské služby – uspokojují společenské a kulturní potřeby návštěvníků.

Poskytování těchto služeb je spojeno s městským cestovním ruchem.

Průvodcovské a asistenční služby – jsou spojené s provázením skupin nebo jednotlivců

v místě pobytu. Slouží jako součást péče o návštěvníka.

Animační služby – s animačními službami se setkáme z pravidla ve větších hotelech

a slouží k zábavě a zpestření dne. Jsou doplňkovou službou ubytovacích služeb.

Pojišťovací služby – umožňují účastníkům CR pojištění proti následkům

nepředvídaných událostí během cestování a pobytu.


[…]


a mohou si přečíst aktuální nabídku. Stránky restaurace jsou k dispozici v českém,

německém a anglickém jazyce.

Dále bude v aplikaci přehled všech zajímavých míst, které se nachází v areálu s fotkou

a po kliknutí na fotku se zobrazí informace. Pro příklad:

Obrázek 21 Vodárenská věž

Zdroj: bbkult.cz, 2012
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Ve 20. století vzrostl zájem o pivo a s tím byla spojená větší spotřeba vody. Z toho důvodu

byla vybudována Vodárenská věž. Věž měří 50 metrů a připomíná holandský maják.

Na vrcholu věže se nachází korouhev v podobě sochy Gambrina. Ve vodárenské věží se

nachází dvě nádrže. Jedna větší o objemu 5530 litrů, a druhá menší o objemu 2540 litrů.

Toto množství stačilo pro uvaření přibližně 700 hl piva. (Mareček, 2007)

Obrázek 22 Šalanda

Zdroj: konfrencniprostory.info, 2019

Šalanda je netradiční salónek, který se nachází v ležáckých sklepích plzeňského pivovaru.

Místnost „Šalanda“ sloužila ke stravování, odpočinku, ale i zábavě pro pivovarskou

chasu. (prazdrojvisit.cz, 2018)

V mobilní aplikaci mají uživatelé možnost objednat si zážitkové programy, jakož

i Šalandu na oslavu narozenin, posezení s přáteli nebo teambuilding. Dozví se také

o dalších možnostech k pronájmu prostor a nabídky svatby v pivovaru.

Ve stejném stylu by byly zpracovány i ostatní dominanty nádvoří. V mobilní aplikaci

bude funkce objednání dárků a suvenýru z e-shopu. Dárky a suvenýry si budou moci

návštěvníci vyzvednout přímo v dárkové prodejně nebo si je nechat zaslat pohodlně

domů.

Pomocí chytré funkce, která upozorní na poslední volná místa a na začínající prohlídku,

nepřijdou návštěvníci pozdě nebo nebudou zklamaní, že na prohlídce není dostatek místa.

Budou mít možnost si zakoupit e-vstupenky přímo v mobilní aplikaci a po předložení

e-vstupenky v návštěvnickém centru obdrží návštěvníci vstupenku v tištěné podobě.

V aplikaci bude odkaz na referentky z návštěvnického centra, které zodpoví další dotazy

nebo zajistí rezervaci pro velké skupiny, zážitkové programy, pronájem prostor nebo

poskytnou další informace. Dále v aplikaci návštěvníci naleznou kalendář kulturních akcí
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a informace o zvýhodněném vstupném, například v rámci oslavy vzniku republiky 28.

10. je zvýhodněné vstupné za 28 Kč na trasu Gambrinus stejně jako do pivovarského

muzea a Plzeňského historického podzemí. Právě návštěvnici, kteří mají staženou

aplikaci, budou mít možnost zajistit si vstupenky, co nejdříve a nebudou na místě

zklamaní, že jsou prohlídky obsazené.

V aplikaci bude možné zapnout funkci „lokalizace“, která určí přesné místo,

kde se návštěvník nachází. Logo funkce lokalizace je na obrázku 23. Tato funkce snadno

nasměruje návštěvníky do areálu plzeňského pivovaru a doporučí nejrychlejší trasu.

Návštěvník vybere, zda jede automobilem či půjde pěšky a podle aktuální dopravní

situace mu nabídne aplikace návštěvníkovi nejrychlejší a nejpohodlnější trasu.

Obrázek 23 Logo funkce lokalizace

Zdroj: vylety-zabava.cz, 2019

V aplikaci bude také aktuální a přehledný ceník. Návštěvníci budou mít přehled o cenách

na trasy Pilsner Urguell a Gambrinus, dále ceník zážitkových programů, skupinových a

studentských slev jakož i ceník v rámci kombinovaného vstupného do pivovarského

muzea a Plzeňského historického podzemí.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl analyzovat využívání moderních technologií

koncovými zákazníky podniků v cestovním ruchu a využívání moderních technologií

významnými podniky cestovního ruchu Plzeňského kraje. Ke sběru dat bylo použito

dotazování formou dotazníkové šetření a rozhovory s manažery podniků cestovního

ruchu.

Ze získaných informací vyplynulo, že lidé mají zájem o mobilní aplikace. Na základě

rozhovoru s panem Šlehoferem bylo zjištěno, že Plzeňský Prazdroj nemá vyvinutou

mobilní aplikaci. Z toho důvodu byl zpracován návrh mobilní aplikace, která by umožnila

návštěvníkům snadnější orientaci v areálu a poskytla důležité a zajímavé informace.

Aplikace by měla především pomoci zahraničním turistům, protože bude dostupná

v cizích jazycích.

Mobilní aplikace bude mít jednoduchý design a ovládání bude jednoduché, aby ji mohli

pohodlně používat všechny věkové kategorie. V areálu budou rozmístěné QR kódy, které

návštěvníky přesměrují na stránku pro stažení aplikace. Po stažení aplikace do mobilního

zařízení si zvolí návštěvník jeden z preferovaných jazyků. Na hlavní stránce bude mapa

areálu s odkazy na všechna zajímavá místa a budovy nacházející se v areálu pivovaru.

Informace budou k dispozici, jak v písemné formě, tak i jako audio nahrávka. Návštěvníci

budou mít možnost si v aplikaci zakoupit e-vstupenky nebo si nakoupit dárky a suvenýry

na e-shopu a nechat si je zaslat pohodlně domů.

Předpokládané náklady na mobilní aplikace byly vykalkulovány na 402. 130 Kč. První

verze mobilní aplikace bude k dispozici pro návštěvníky v červenci.
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Seznam použitých zkratek

CK – cestovní kancelář

CA – cestovní agentura

EU – Evropská unie
