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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá moderními technologiemi v cestovním ruchu. Teoretická část je dobře zpracovaná a

využívá současnou českou literaturu. Bylo by vhodné zařadit i zahraniční literaturu. Několik zdrojů ze

zadání nebylo využito. Nicméně i tak je teoretický základ práce dobrý. Praktická část se zabývá

dotazníkovým šetřením, rozhovory s odborníky a návrhem mobilní aplikace. Odpovědi dotazníku

mohly být zkresleny velkým počtem mladších respondentů. Obrázky s grafy jsou poměrně velké. Ze

zjištěných informací vyplynul návrh na mobilní aplikaci. Návrh obsahuje důležité kroky pro

implementaci nápadu do praxe. Některé jeho části jsou velmi optimisticky naplánovány, např. časový

harmonogram nebo náklady na vývoj aplikace. Práce má význam pro praxi a některé navrhované
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nápady by mohly být uvedeny do praxe. V práci se vyskytuje několik drobných chyb, které nejsou

zásadní pro kvalitu práce. Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Z jakého důvodu je potřebné, aby pro testování byly zakoupeny nové telefony?

Jak bysete zajistila kvalitu jazykových mutací v případě využití studentů?

Představila jste Váš návrh zástupcům pivovaru?

V Plzni, dne 24.5.2019 Podpis hodnotitele